- 1 -

中传教字〔2018〕159号

关 于 印 发
《中国传媒大学本科生选课管理办法（试行）》的

通 知

校属各部门、各单位：

为规范本科生选课，完善教学管理，根据我校实际情况，特

制定《中国传媒大学本科生选课管理办法（试行）》。经 2018 年

6 月 12 日校长办公会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

特此通知

中国传媒大学

2018 年 6 月 29 日

- 2 -

中国传媒大学本科生选课管理办法（试行）

为规范本科生选课，完善教学管理，根据我校实际情况，特

制定本办法。

第一条 课程设置：我校现行专业教学计划中本科生通过网络

选课的课程按照课程属性来划分，可以分为必修课、选修课等。

（一）必修课是专业教学计划规定必须学习的课程，包括通

识教育基础课和专业教育课程。

（二）选修课是学生根据专业教学计划要求和个人专业兴趣

选择学习的课程，要求在规定学习年限内修满规定学分。具体包

括学科基础课、通识教育核心课程、通识教育拓展课程与跨专业

选修课程。

学科基础课也称限选课，是学部/直属学院针对本学部/直属

学院所有本科生开设的选修课程，具体安排请见专业教学计划；

通识教育核心课程、通识教育拓展课程（也称公共选修课）是学

校针对全校所有本科生开设的选修课程。具体选课方法请见《中

国传媒大学通识教育核心课程、通识教育拓展课程选课办法》。

其中，跨专业选修是学校为促进课程资源共享所推进的选课

方式，该类课程原则上不单独开班，选课学生与原专业合班上课，

学习环节及考核方法与原专业要求一致，成绩、考试等教学管理

办法同我校通识教育拓展课程。

第二条 选课资格：凡我校全日制本科在读生，在按国家和学

校相关规定缴纳学费后，方可取得选课资格。

- 3 -

第三条 选课方式：学生自行登录我校教务综合管理系统在规

定时间内进行选课。

第四条 选课管理：

（一）各学部/直属学院应在学生选课前做好课程介绍等工

作，尤其是针对本学部/直属学院的选修课程资源介绍，指导学

生根据专业教学计划以及学习兴趣进行合理选课。

（二）学生按照本专业教学计划要求，在规定时间内进行选

课。学生只能获得已选课程的成绩及学分，未经选课不能获得相

应课程的成绩及学分。

（三）学生在前三学年内每一学期所选课程学分必须高于12

学分（不包含实践学分和重考课程）。

（四）学生一般在每学期初（第1周）进行本学期课程的补（退）

选，每学期末（第16-19周）进行下学期课程的选课。学生应在

每学期规定的时间内进行课程选课、补（退）选课等操作。

（五）如有因学籍变动或境内外交流等原因需修读非本班课

程的同学，需填写《中国传媒大学课程补（退）选课申请表》，

经审批后方可进行选课，如所需选的课程与本班课程时间冲突，

需提交《中国传媒大学本科生课程自修申请表》，审批后方可进

行选课。

（六）因学籍变动或境内外交流的学生需要补（退）选课的，

应及时提交材料，办理相关手续。

（七）我校予以学分认定的网络开放课程亦通过我校教务综

- 4 -

合管理系统进行选课。

（八）《大学英语》课程参照外国语学院所制定的选课办法

执行。

本办法所称选课不包括实践教学内容，具体课程结构及课程

属性见下表。本办法自2018级学生执行，2015级-2017级学生选

课执行《中国传媒大学本科生选课管理办法》（中传教务字

[2017]37号）。由教务处负责解释。

2018级本科生课程结构及属性列表（不包含实践教学环节）

课程结构 课程类别 课程属性

通识教育课

通识教育基础课程（思政类、大学英

语、体育等）
必修

通识教育核心课程（5 个模块） 限选

通识教育拓展课程（公共选修课） 任选

学科基础课 学部（院）级选修课程 限选

专业教育课
专业核心课程

必修
专业课程

中国传媒大学党委、校长办公室 主动公开 2018 年 6月 29 日印发